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Bu çalışmada Türkiye’nin güneyindeki Antalya-Serik bölgesinde endemik bir tür olan Pyrus 

serikensis’in tohum çimlenmesi araştırılmıştır. Çimlenme çalışmaları için tohum elde etmek 

amacıyla doğal habitatlardan hem 2009 hem de 2010 yılında Aralık ayı sonunda olgun 

meyveler toplanmıştır. Tohumlar ilk olarak farklı sıcaklık koşullarında muhafaza edilmiştir 

(Oda sıcaklığı 20-22 ºC ve buzbolabı 4 ºC). Daha sonra tohumlar iki fotoperiyot (tamamen 

karanlık ve aydınlık-karanlık (18-6 saat)), üç farklı sıcaklık (15 ºC, 20 ºC, 25 ºC) ve iki farklı 

hormon konsantrasyonu (1 ppm GA3 ve 10 ppm GA3) olmak üzere çeşitli kombinasyonlar 

altında çimlendirilmiştir. Elde edilen bulgulara göre, 2009 yılında toplanan tohumlar, 2010 

yılında toplanan tohumlardan anlamlı bir şekilde (p<.0001) daha yüksek çimlenme oranı 

göstermiştir (sırasıyla % 52 ve % 12). Pyrus serikensis’in tohum çimlenmesi için en iyi 

kombinasyon, oda sıcaklığında bekletmenin ardından çimlendirme dolabında 15 ºC’de 

aydınlık-karanlık (18 saat aydınlık-6 saat karanlık) uygulaması olarak bulunmuştur. Tohum 

çimlenmesi üzerine hormon uygulamaları arasında anlamlı bir farklılık saptanamamıştır. 
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In this study, seed germination of Pyrus serikensis, an endemic species grown in the Antalya-

Serik Region in southern Turkey, was analyzed. Ripe fruits were picked from their natural 

habitats at the end of the December in both 2009 and 2010, in order to obtain seeds for 

germination studies. First, the seeds were kept at different temperatures (20-22 ºC room 

temperature and 4 ºC refrigerator). Then the seeds were germinated under several 

combinations such as two photoperiods (18 hours of light and 6 hours of dark), three different 

temperatures (15 ºC, 20 ºC, and 25 ºC), and two different hormone concentrations (1 ppm GA3 

and 10 ppm GA3). According to the findings, the seeds collected in 2009 showed a 

significantly higher germination rate (p<.0001) than the seeds collected in 2010 (52% and 

12%, respectively). Storing the seeds at the room temperature and then applying light-dark 

procedure in the germination chamber at 15 ºC (18 hours of light and 6 hours of dark) was 

found to be the best combination for Pyrus serikensis seed germination. No significant 

difference was found between the hormone applications on seed germination.  
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1. Giriş 
 

Ülkemizde 11 tür düzeyinde 17 Pyrus taksonu 
bulunmaktadır. Bunlardan Türkiye Florası 4. cildinde Pyrus 
boissieriana Buhse sups. crenulata Browicz olarak geçen alt 
tür, Güner ve Duman tarafından 1994 yılında tür seviyesine 
çıkarılarak Pyrus serikensis olarak isimlendirilmiştir (Güner ve 
Duman 1994; Zielinski 2000).  

P. serikensis, en çok Belek Özel Çevre Koruma Bölgesi 

(ÖÇKB) içinde yer almaktadır. Özel Çevre Koruma Kurumu 
(ÖÇKK) tarafından bu bölgenin planlanması ve korunması 
üzere yaptırılan projelerde bu endemik tür ön plana çıkmıştır. 

Söz  konusu   projelerde  türün  yayılış  envanteri,  fenolojisi  ve 

 
 

morfolojik özellikleri, tehlike kategorileri belirlenmiş ve 
koruma önerileri yapılmıştır (Gökceoğlu ve ark. 2004; 2008).  

Endemik ve yabani bir armut türü olan P. serikensis, halk 

arasında zingit veya gurmut adıyla tanınmaktadır. Halk eskiden 
zingitliklerden söz etmektedir (Duman 2007). Bugün 
zingitliklerin bulunmayışı bu türün populasyonunun tahribatı 
hakkında bilgi vermektedir. Yoğun baskı altında olan bu tür 
ovalardaki tepelerde, mezarlıklarda, tarla içi ve sınırlarında, yol 
ve kanal kıyılarında yetişmekte ve insan baskısı altında 
bulunmaktadır. 

Araştırma Makalesi/Research Article 
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Pyrus serikensis, Türkiye Bitkileri Kırmızı kitabında 
‘Tehlikede’ (EN) kategorisinde gösterilmesine karşın (Ekim ve 

ark. 2000), son veriler bu kategorinin ‘Çok tehlikede’ (CR) 
kategorisine yükseltilmesini zorunlu kılmaktadır. Bu durumda 
Pyrus serikensis türünün korunması ve çoğaltılması zorunluluğu 
ortaya çıkmıştır. 

Mayer ve Mayber (1963) çimlenmeyi, dinlenme halindeki 

tohumda metabolik aktivitenin artmasına neden olan ve 
embriyodan bir bitkinin oluşumunu başlatan olaylar dizisi 
olarak tanımlamışlardır. Çimlenme sırasında kökçük, sürgün 
gibi embriyo kısımlarından birisinin, tohum içinde meydana 
gelen büyüme sonucu, tohum kabuğunu delerek dışarı 
çıkmasını, çimlenmenin belirtisi olarak kabul etmişlerdir.  

Tohum çimlenmesinde bitki hormonlarının önemli rol 
oynadığı bilinmektedir. Birçok araştırmada, gibberellik asitlerin 

(GA3, GA4, GA7 vd.) tohum çimlenmesini teşvik ettiği ve 
hızlandırdığı bildirilmektedir (Paleg 1965; Bewley ve Black 
1982; Kabar ve Baltepe 1990; Palavan-Ünsal 1993; Topcuoğlu 
ve Ünal 2004). 

Gibberellinler 1926 yılında Japon bilim adamı Kurosawa 

tarafından keşfedilmiştir (Gülelçin 2008). İlk defa Japonya’da 
Gibberella fujikuroi mantarlarından izole edilmiş, bu mantarın 
çeltikte aşırı boy uzamasına neden olmasıyla fark edilmiştir 
(Seçer 1989). Gibberellinlerin en belirgin özelliği hücrelerin 
uzamasını sağlamasıdır (Çetinkaya ve Baydan 2006). 
Gibberellinler hücre boyunun uzamasında diğer düzenleyici 

hormonlara göre çok daha etkilidir (Baktır 2010). Kimyasal 
yapıları farklı yaklaşık 70 gibberellin çeşidi bilinmektedir. 
Bunlardan gibberellik asit (GA3) en yaygın olarak 
kullanılmaktadır (Kocaçalışkan 2003; Kumlay ve Eryiğit 2011). 
GA3 bitkilerde hücre bölünmesini teşvik eder (Baktır 2010). 
Ayrıca GA3 çimlenmekte olan tohumlarda α-amilaz ve diğer 
hidrolitik enzimler ile büyüme ve gelişme için gerekli olan 
yapısal proteinlerin sentezini arttırarak çimlenmeyi sağlar. 

Tohum çimlenmesi sırasında embriyoda sentezlenen GA3, 
çimlenme olayının başlayabilmesi için, endospermdeki nişastayı 
şekerlere dönüştürebilen α-amilaz enziminin sentez ve 
aktivasyonunu arttırarak tohum rezervlerinin harekete 
geçmesini sağlar (Fincher 1989). Ayrıca ABA teşvikli 
dormansinin ortadan kaldırılabilmesi ve tohum çimlenmesinin 
sağlanabilmesinde gibberellinlere gereksinim duyulduğu da 
bilinir (Jacobsen ve ark. 2002). Başka bir deyişle GA3’ün tohum 
ve tohumcuk dormansisinin kırılmasında oldukça etkin olduğu 

bilinmektedir. Yeterli miktarda gibberellik asit üretemeyen 
tohumların dormansi hali devam eder. Ekolojik koşulların 
çimlenmeye uygun olması dahi çimlenmeyi sağlayamaz. 
Dormant haldeki tohumlara gibberellik asit uygulandığında 
tohumlar çimlenmeye başlar (Baktır 2010). 

Işığın tohum çimlenmesi üzerine etkisi ile ilgili yapılan bir 

çalışmada, tohum çimlenmesi üzerinde aydınlık-karanlık 
uygulamasının karanlık uygulamasına göre daha etkili olduğu 
bulunmuştur (Yücel 1996a). Yapılan benzer çalışmalarda da 
çimlenme üzerine ışığın etkili olduğu bildirilmektedir (Spada ve 
Perrino 1996; Marzi 1996; Yücel 1996b).  

Çimlenme hızı, farklı sıcaklık derecelerine göre değişiklik 
gösterir. Sıcaklığın çimlenmeyi nasıl etkilediği henüz tam 

olarak açıklığa kavuşmuş değildir (Kevseroğlu ve Çalışkan 
1995). Sıcaklık çimlenme için önemli bir çevresel faktördür ve 
sıcaklık etkisinin analizi zordur; çünkü sıcaklık geniş aralıklarla 
hızla değişmektedir (Yıldız ve ark. 2007).Daha önce yapılan 
benzer çimlendirme çalışmalarında (Alkaya 2004; Hızarcı 2001; 
Ünal 2003; Tıpırdamaz ve Gömürgen 2000; Çekiç 1996) 

çimlendirilecek tohumlar, çimlenmeyi teşvik etmek amacıyla 
GA3 içeren uygulama çözeltilerinde 24 saat süreyle 

bekletilmiştir. 

Tohum çimlenmesinde tohum kalitesi de önemlidir. Hasat 

sonrası olgunlaştırma (after ripening) tohum kalitesini 
arttırmaya yönelik uygulamalardan biridir (Kitiş 2006). Hasat 
sonrası olgunlaştırma, hasattan sonra tohumun belirli bir dönem 
depolanması sonucu tohumun canlılığında ve kalitesinde artışa 
sebep olan fizyolojik bir olaydır (Black ve Bewley 1985). Başka 
bir deyişle, hasat sonrası olgunlaştırma, meyve içindeki 
tohumların meyve hasadı sonrasında veya depolama süreci 
içerisinde dormansilerinin kırılması ve olgunlaşmasıdır. Birçok 
ağaç türünde, tohumlar döküldüğünde embriyolar tamamen 

gelişmiş olur, fakat çevresel koşulların uygun olmasına rağmen 
çimlenemezler. Böyle tohumlar ancak hasat sonrası 
olgunlaştırma periyodundan sonra çimlenebilir. Doğada, çoğu 
bitkinin tohumları kışın düşük sıcaklıklar altında, söz konusu 
olgunlaşma sürecini (after ripening) geçirirler, bunun için bazen 
birkaç yıl gerekir (Weaver 1972). Yapılan bir çalışmada, Pyrus 
serikensis türü ile aynı familyaya sahip 12 şeftali türünün 
olgunlaşma sürecine (after ripening) gereksinim duyduğu 

belirlenmiştir (Tukey ve Carlson 1945). 

Bu çalışmada, Pyrus serikensis türünün tohumlarının 
çimlendirilmesinde saklama koşulları (buzdolabı ve oda 

sıcaklığı), sıcaklık (15 ºC, 20 ºC, ve 25 ºC), ışık (aydınlık ve 
karanlık) ve gibberellik asit (1 ppm GA3 and 10 ppm GA3) 
uygulamalarının etkileri araştırılmıştır. Bu çalışmalar sonucunda 
elde edilen bulgular ile türün çoğaltılması ve neslinin 
devamlılığına katkıda bulunulmak amaç edinilmiştir. 

 

2. Materyal ve Yöntem 
 

2.1. Çalışılan bitki: 
 

Materyal olarak Pyrus serikensis türüne ait tohumlar 
kullanılmıştır. P. serikensis, ağaç ya da ağaççık formunda, 
çalılaşma eğilimi gösteren ve 10 metre kadar boylanabilen bir 
bitkidir. Taç kısmı küresel görünüşlü ve genellikle yayvan, 
gövde çapı en çok 50 cm kadardır (Gökceoğlu ve ark. 2008). 
Ergin yaprakları derimsi ve tüysüzdür. Yumurtamsı dairesel 

biçimde olan yaprakların kenarı küt dişli, tabanı yuvarlak ve ucu 
sivridir. Bitkinin çiçek durumu, kısa salkım tipinde ve en az 15 
çiçeklidir. P. serikensis mart ayında çiçeklenir. Meyveleri ise 
ekim kasım aylarında olgunlaşır. Küremsi biçimde olan 
meyveler, kırmızımsı-kahverengi renkte ve beyaz noktalıdır 
(Duman 2007; Akbalık 2007).  

 

2.2. Meyvelerin toplanması ve tohumların elde edilmesi: 
 

Tohumların eldesi için üç farklı alan belirlenmiştir. Bu 
alanlar Alan-1, Alan-2 ve Alan-3 olarak adlandırılmıştır. Söz 
konusu alanların koordinat verileri aşağıda verilmiştir.  

Alan-1: Antalya, Serik, Denizyaka beldesi, Büklüce Köyü N: 

36° 51' 45,7'' ve E: 031° 11' 58,4'' Rakım: 11 m., Yön: Kuzey 

Alan-2: Antalya, Serik, Karadayı beldesi mezarlığı N: 36° 52' 

32,7'' ve E: 031° 07' 21,9'' Rakım: 7m., Yön: Güney 

Alan-3: Antalya, Serik, Karadayı-Boğazkent beldeleri arası N: 

36° 52' 45,4'' ve E: 031° 07' 59,4'' Rakım: 9m., Yön: Batı 

Pyrus serikensis türünden Aralık ayı sonunda meyveler 
toplanmış ve laboratuarda iki hafta olgunlaşmaya bırakılmıştır. 

İki hafta sonunda olgunlaşan meyvelerden tohumlar çıkarılmış 
ve kese kağıtlarına konulmuştur.  
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2.3. Tohumların saklanması: 
 

Bu tohumlar farklı saklama koşullarında (buzdolabında 
+4°C ve oda sıcaklığında 20-22°C) muhafaza edilmiştir. İki 
farklı yılın hasadına ait tohumlardan, 2009 yılı hasadına ait 

tohumların yarısı oda sıcaklığında diğer yarısı buzdolabında bir 
yıl, 2010 yılı hasadına ait tohumların yarısı oda sıcaklığında 
diğer yarısı buzdolabında üç ay muhafaza edilmiştir.  

 

2.4. Denemeler:  
 

Tohumlar farklı saklama koşullarının yanı sıra, çimlendirme 
dolabında karanlık ve karanlık-aydınlık ışık koşulları, farklı 
hormon konsantrasyonları, farklı sıcaklık dereceleri 

uygulanmıştır. Denemeler, 3 tekrarlı olarak yapılmıştır. 

Çimlendirme işlemine başlamadan önce, tohumların dolgun 
görünüşlü, sağlam ve benzer büyüklükte olanları seçilmiştir. 

Pyrus serikensis türünün 2009 ve 2010 yılları hasadına ait 
tohumlar hasat yılı, hasat alanı ve mevcut tohum sayısına göre 
6’ şar, 10’ar ve 20’şer adetlik gruplar halinde ayrı ayrı cam 
tüplere konulup etiketlenmiştir. Daha sonra bu tohumlar cam 
tüpler içerisine konulan % 5’lik sodyum hipoklorit (NaOCl) 
(Fluka 71696) çözeltisiyle 10 dakika ıslatılmak suretiyle 
sterilize edilmiştir (NaOCl miktarı tüplere, tohum sayısına göre, 
2 ml, 4 ml veya 8 ml olacak şekilde konulmuştur). 10 dakika 

sonunda NaOCl çözeltisi süzülmüş ve tohumlar aynı miktar ( 2 
ml, 4 ml veya 8 ml) saf su ile yıkanmıştır. Tohumların saf su ile 
yıkanma işlemi 3 kez tekrarlanmıştır. Sonra saf su ile yıkanan 
tohumları içeren tüplere etikete göre, saf su (kontrol grubu I), 
metanol + saf su (kontrol grubu II, 1 ppm GA3’ün kontrolü), 
metanol + saf su (kontrol grubu III, 10 ppm GA3’ün kontrolü), 1 
ppm GA3 ve 10 ppm GA3 konsantrasyonlarında hazırlanan 
çözeltilerden yine tohum sayısına göre 2 ml, 4 ml veya 8 ml 

olacak şekilde konulmuştur. GA3 (Merck) çözeltisinin 
hazırlanmasında metanol (Merck) kullanılmıştır. İçlerine 
uygulama çözeltileri koyulan cam tüpler oda sıcaklığındaki 
karanlık bir dolapta 24 saat süreyle saklanmıştır. 24 saatin 
sonunda uygulama çözeltileri süzülmüş ve tohumlar 
çimlendirme kaplarına alınmıştır. Çimlendirme kabı olarak çapı 
90 mm olan kapaklı cam petriler kullanılmıştır. Tohumlar petri 
kaplarına alınmadan önce, petriler ve petrilerin içinde 
kullanılacak olan filtre kağıtları etüvde 180 °C’ de 24 saat 

bırakılarak sterilize edilmiştir. Sterilize edilen petri kapları 
soğuduktan sonra her birinin içerisine sterilize edilmiş filtre 
kağıdı yerleştirilmiştir. Petrilere yerleştirilen filtre kağıtları 1 ml 
saf su ile nemlendirilmiştir. Tohumlar, nemlendirilmiş filtre 
kağıdı üzerine pens yardımıyla aralarında eşit mesafe kalacak 
şekilde dikkatlice yayılarak yerleştirilmiştir. Daha sonra petri 
kaplarının kapakları kapatılmış ve buharlaşmayı engellemek 
amacıyla parafilm ile kaplanmıştır. Karanlıkta çimlenmeye 

bırakılacak olan tohumları içeren petri kapları bir kutuya 
konulmuş ve kutunun üzeri siyah renkli bir bez ile örtülmüştür. 
Petri kaplarındaki filtre kağıdı ihtiyaç duyuldukça 1 ml saf su ile 
nemlendirilmiştir. 

Her bir saklama koşulu uygulanan tohumlar, farklı üç 

sıcaklıkta ( 15°C, 20°C ve 25°C) ayrı ayrı saf su (kontrol grubu 
I), metanol + saf su (kontrol grubu II, 1 ppm GA3’ün kontrolü), 
metanol + saf su (kontrol grubu III, 10 ppm GA3’ün kontrolü), 1 
ppm GA3 ve 10 ppm GA3 uygulamasına maruz bırakılarak aynı 
zamanda karanlık ve karanlık-aydınlık ışık koşullarındaki 
tohum çimlendirme dolabında çimlenmeye bırakılmıştır. 

Karanlık koşullar, içlerinde tohum bulunan petri kapları siyah 
renkli bir bez ile örtülü kutulara konularak sağlanmıştır (Şekil 
2.3). Karanlık-aydınlık koşullar için içlerinde tohum bulunan 

petri kapları tohum çimlendirme dolabında 18 saat ışık, 6 saat 
karanlık periyodunda bırakılmıştır. Tohum çimlendirme 

dolabında aydınlatma, dolabın kapaklarındaki sarımsı renk 
veren floresans lambalar ile sağlanmıştır. İçinde tohum bulunan 
petri kabı yüzeyinde aydınlatma şiddeti 460 lüks’ tür. Dolapta 
tam lambaların karşısına denk gelen aynalar sayesinde tüm 
dolap aydınlatılmıştır. Dolap içerisine petriler, hepsi eşit ışık 
alacak şekilde yerleştirilmiştir. Havalandırma fan ile 
gerçekleşmiştir. Karanlıkta çimlenmeye bırakılan tohumlarda 
çimlenme sayım işlemi karanlık ortamda 15 Watt’ lık kırmızı 

renkli ampul lamba bulunan bir aydınlatma kutusunda 
yapılırken, aydınlıkta çimlenmeye bırakılan tohumlarda 
çimlenme sayım işlemi aydınlık ortamda 25 Watt’ lık 
inkendeskent lamba bulunan bir aydınlatma kutusunda 
yapılmıştır. Çimlenen tohumların sayım işlemi her gün aynı 
saatte olmak üzere çimlenme durana kadar yapılmıştır. 
Çimlenme için radikulanın belirgin derecede testadan çıkmış 
olması esas kabul edilerek çimlenme oranları belirlenmiştir. 

 

3. Bulgular 
 

Alan-1: 

Alan-1’e ait 2009 ve 2010 yılı tohumlarında yapılan 

çimlendirme çalışmaları sonucu elde edilen bulgular Çizelge 
1’de verilmiştir. Buna göre 2009 yılı tohumlarında en yüksek 
çimlenme, oda sıcaklığında saklanan tohumların 20 °C’ de 18 

saat aydınlık 6 saat karanlık ışıklandırma koşulunda saf su 
uygulaması ile metanol + saf su ( 1 ppm GA3’ün konrolü) 
uygulamasında ve oda sıcaklığında saklanan tohumların 15 °C’ 
de 24 saat karanlık ışıklandırma koşulunda metanol + saf su ( 1 
ppm GA3’ün konrolü) uygulamasında bulunmuştur. Her üç 
uygulamada da çimlenme oranı % 100 olarak bulunmuştur 
(Çizelge 1). 

2010 yılı tohumlarında en yüksek çimlenme, oda 

sıcaklığında saklanan tohumların 25 °C’ de 18 saat aydınlık 6 
saat karanlık ışıklandırma koşulunda 1 ppm GA3 uygulamasında 
% 43 olarak bulunmuştur (Çizelge 1). 2009 yılı tohumlarının 

2010 yılı tohumlarına göre daha fazla çimlenme gösterdiği 
tespit edilmiş ve bu fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 
(p< .0001) (Şekil 1). 

 

 
Şekil 1. Alan-1’e ait 2009 ve 2010 yıllarının tohumlarında çimlenme 

durumu. 

Figure 1. Germination status of the seeds collected from Field 1 in 2009 
and 2010. 

 
Oda sıcaklığında saklanan tohumların buzdolabında 

saklanan tohumlara göre daha fazla çimlenme gösterdiği tespit 
edilmiş ve bu fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur     
(p< .0001) (Şekil 2). Işıklandırma koşuluna bakıldığında, 
aydınlık-karanlık (18 saat aydınlık 6 saat karanlık) koşullardaki 
tohumların karanlık (24 saat karanlık) koşullardaki tohumlardan 

daha fazla çimlenme gösterdiği tespit edilmiş ve bu fark 
istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (p< .0001) (Şekil 3).
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Çizelge 1. Alan-1’e ait 2009 ve 2010 yılı tohumlarının çeşitli koşullardaki çimlenme sonuçlar. 

Table 1. Germination results of the seeds collected from Field 1 in 2009 and 2010 under different conditions . 

Tohum Yılı  

ve Habitatı 
Saklama (°C) Işık (Saat) Uygulama 

Sıcaklık 

15 °C 20 °C 25 °C  

% % % 

2009 

Alan 1 

Buzdolabı 

(4°C) 

Aydınlık 

(18 Saat) 

 

Karanlık 

(6 Saat) 

Saf Su 94 56 0 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 89 44 0 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 78 61 11 

1 ppm GA3 83 44 6 

10 ppm GA3 89 50 6 

Aydınlık 

(0 Saat) 

 

Karanlık 

(24 Saat) 

Saf Su 72 6 0 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 61 11 0 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 67 11 0 

1 ppm GA3 78 6 0 

10 ppm GA3 83 6 0 

Oda Sıcaklığı 

(20°C-22°C) 

Aydınlık 

(18 Saat) 

 

Karanlık 

(6 Saat) 

Saf Su 89 100 56 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 83 100 56 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 83 89 39 

1 ppm GA3 94 67 50 

10 ppm GA3 94 94 56 

Aydınlık 

(0 Saat) 

 

Karanlık 

(24 Saat) 

Saf Su 83 33 11 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 100 61 17 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 94 83 33 

1 ppm GA3 94 61 17 

10 ppm GA3 83 67 11 

2010 

Alan 1 

Buzdolabı 

(4°C) 

Aydınlık 

(18 Saat) 

 

Karanlık 

(6  Saat) 

Saf Su 3 3 7 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 3 10 20 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 17 17 7 

1 ppm GA3 3 20 20 

10 ppm GA3 7 13 23 

Aydınlık 

(0 Saat) 

 

Karanlık 

(24 Saat) 

Saf Su 17 0 13 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 13 0 27 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 20 10 7 

1 ppm GA3 0 17 10 

10 ppm GA3 3 3 13 

Oda Sıcaklığı 

(20°C-22°C) 

Aydınlık 

(18 Saat) 

 

Karanlık 

(6  Saat) 

Saf Su 0 20 33 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 3 27 27 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 13 20 30 

1 ppm GA3 7 33 43 

10 ppm GA3 0 13 23 

Aydınlık 

(0 Saat) 

 

Karanlık 

(24 Saat) 

Saf Su 7 3 27 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 0 10 13 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 0 7 10 

1 ppm GA3 0 7 27 

10 ppm GA3 3 7 10 

 

 
Şekil 2. Alan 1’e ait 2009 ve 2010 yıllarının tohumlarında farklı 

tohum saklama ortamlarına bağlı çimlenme durumu. 

Figure 2. Germination status of the seeds collected from Field 1 in 
2009 and 2010, according to different seed storage 
environments. 

 
Şekil 3. Alan-1’e ait 2009 ve 2010 yıllarının tohumlarında farklı 

çimlenme ortamı ışıklandırmasına göre çimlenme durumu. 

Figure 3. Germination status of the seeds collected from Field 1 in 
2009 and 2010, according to different illumination 
characteristics of seed germination environments. 

 



Uzun ve Ünal/Akdeniz Univ. Ziraat Fak. Derg. (2014) 27(2): 83-90 

© Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

87 

Tohumların çimlenmesi için uygulanan farklı sıcaklık 
koşulları incelendiğinde genel olarak en fazla çimlenmenin 15 

°C’ de olduğu görülmüş ve bu fark istatistiksel olarak anlamlı 
bulunmuştur (p< .0001). Bununla birlikte iki farklı yıla ayrı ayrı 
bakacak olursak, 2009 yılı tohumlarının en fazla çimlendiği 
sıcaklık 15 °C iken 2010 yılı tohumlarının en fazla çimlendiği 
sıcaklık 25 °C olarak bulunmuştur (Şekil 4). Tohumların 
çimlenmesi için yapılan farklı hormon uygulamalarının etkileri 
incelendiğinde istatistiksel olarak fark bulunmamıştır (Şekil 5). 

 

 
Şekil 4. Alan-1’e ait 2009 ve 2010 yıllarının tohumlarında farklı 

sıcaklıklardaki çimlenme durumu. 

Figure 4. Germination status of the seeds collected from Field 1 in 2009 
and 2010 at different temperatures. 

 

 
Şekil 5. Alan 1’e ait 2009 ve 2010 yıllarının tohumlarında farklı 

hormon uygulamalarına göre çimlenme durumu (Meth. 

:Metanol, S. Su: Steril Su) . 

Figure 5. Germination status of the seeds collected from Field 1 in 
2009:Methanol, Dist. W. : Distillated Water). 

 
Alan-2: 

Alan-2’e ait 2010 yılı tohumlarında yapılan çimlendirme 

çalışmaları sonucu elde edilen bulgular Çizelge 2’de verilmiştir. 
En iyi çimlenme buzdolabında saklanan tohumların 20 °C’ de 
18 saat aydınlık 6 saat karanlık ışıklandırma koşulunda 1 ppm 
GA3 uygulamasında % 33 olarak bulunmuştur. 

Bu alanda yapılan çimlendirme çalışmaları sonuçlarının 

büyük çoğunluğu % 0 olarak bulunmuştur. Bu nedenle sonuçlar 
anlamlı bulunmamış ve istatistiksel analiz yapılmamıştır. 

Alan-3: 

Alan-3’e ait 2010 yılı tohumlarında yapılan çimlendirme 

çalışmaları sonucu elde edilen bulgular Çizelge 2’de verilmiştir. 
En iyi çimlenme oda sıcaklığında saklanan tohumların 25 °C’ 
de 18 saat aydınlık 6 saat karanlık ışıklandırma koşulunda 10 
ppm GA3 uygulamasında % 27 olarak bulunmuştur. 

Bu alanda yapılan çimlendirme çalışmaları sonuçlarının 
çoğunluğu % 0 olarak bulunmuştur. Bu nedenle sonuçlar 

anlamlı bulunmamış ve istatistiksel analiz yapılmamıştır. 

Sonuç olarak, çimlenme verilerine dayanarak, oda 

sıcaklığında (20-22 °C) bekletme, aydınlık-karanlık (18 saat 
aydınlık 6 saat karanlık) ışık ortamı, 15 °C sıcaklık Pyrus 
serikensis türünde çimlenmeyi arttırmaktadır. Hormon 
uygulamalarının, çimlenme hızı ve çimlenme yüzdeleri üzerinde 
belirgin bir fark yaratmadığı bulunmuştur. Çalışma sonucunda 
çimlendirilecek tohumların oda sıcaklığında bir yıl 
bekletilmesinin uygun olacağı sonucuna varılmıştır. Ayrıca 
türün her bir ağacına ait tohumlar aynı verimliliği göstermediği 
için, çimlenme denemeleri yapılmadan önce ön denemeler 

yapılmasının uygun olacağı anlaşılmıştır. 
 

4. Tartışma ve Sonuç 
 

Pyrus serikensis türünün tohum çimlendirme sonuçlarının 
istatistiksel analizleri sadece Alan-1’e ait 2009 ve 2010 
yıllarının tohumlarının çimlenme sonuçları için yapılmıştır. 
Alan-2 ve Alan-3’e ait tohumların çimlenme sonuçları 
genellikle % 0 olduğu için anlamlı bulunmamış ve istatistiksel 
analiz yapılmamıştır. Bu çalışma sonuçlarına göre türün bazı 
ağaç bireylerinin tohumlarının çimlenme yönünden verimsiz 
olduğu tespit edilmiştir. Bu da yeni bir araştırma konusu 
olabilir. 

Tohumların çimlenmesi üzerine ışık uygulamaları 
incelendiğinde, aydınlık-karanlık (18 saat aydınlık 6 saat 

karanlık) koşullardaki tohumların karanlık (24 saat karanlık) 
koşullardaki tohumlardan daha fazla çimlenme gösterdiği tespit 
edilmiş ve bu fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (p< 
.0001). Konu ile ilgili yapılan benzer bir çalışmada, Origanum 
L. türlerinde aydınlık-karanlık koşullardaki çimlenmenin 
karanlık koşuldaki çimlenmeye göre daha yüksek olduğu 
bildirilmiştir (Ünal 2003). Benzer başka bir çalışmada 
Demirezen Yılmaz ve Aksoy (2007), Rumex scutatus L. 
tohumlarının çimlenme yüzdesinin ışıkla birlikte arttığını ve 

tohumların değişen ışık / karanlık uygulamasına karşı oldukça 
iyi bir cevap oluşturduğunu bildirmişlerdir. Bu çalışmalar da, 
Pyrus serikensis tohumlarının çimlenmesi üzerinde ışık 
uygulaması için elde ettiğimiz bulgumuzu desteklemektedir. 

Pyrus serikensis türüne ait tohumların çimlenmesi üzerine 

farklı hormon uygulamalarının etkileri incelendiğinde, 
çimlenme oranlarında olası bir fark gözlenmemiş, istatistiksel 
olarak da fark bulunmamıştır. Konu ile ilgili yapılan başka 
çalışmalarda (Özcan 2000; Hızarcı 2001; Köse 2001; Ünal 
2003; Alkaya 2004), GA3’ün çimlenme üzerinde etkili olduğu 
bildirilmektedir. Ancak benzer bir çalışmada, GA3 

uygulamasına maruz bırakılmış Origanum husnucan-baseri 
tohumlarında tüm hormon konsantrasyonlarında çimlenme 
görülmediği bildirilmiştir (Caniş 2006). Yine Tıpırdamaz ve 
Gömürgen (2000), Eranthis hyemalis (L.) Salisb. tohumlarının 
çimlenmesi üzerine yaptıkları çalışmalarında, 23 °C’deki GA3 
uygulamasının çimlenmede etkili olmadığını bildirmektedirler. 
Nematollah ve ark. (2011), Allium hirtifolium boiss. tohumları 
ile yaptıkları benzer başka bir çalışmada da, GA3 

uygulamalarının çimlenme yüzdelerini etkilemediğini 
bildirmektedir. Ayrıca Kevseroğlu (1993) ise Datura 
stramonium L. tohumları ile yapmış olduğu çalışmada, GA3 
uygulamasının çok önemli derecede çimlenmeyi azalttığını da 
bildirmektedir. 
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Çizelge 2. Alan-2 ve Alan-3’ e ait 2010 yılı tohumlarının çeşitli koşullardaki çimlenme sonuçları. 

Table 2. Germination results of the seeds collected from Field 2 and Field 3 in 2010 under different conditions. 

Tohum Yılı 

ve Habitatı 
Saklama (°C) Işık (Saat) Uygulama 

Sıcaklık 

15 °C 20 °C 25 °C 

% % % 

2010 

 

Alan 2 

Buzdolabı 

(4°C) 

Aydınlık 

(18 Saat) 

 

Karanlık 

(6  Saat) 

Saf Su 17 17 0 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 0 17 0 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 0 

1 ppm GA3 0 33 0 

10 ppm GA3 0 0 0 

Aydınlık 

(0  Saat) 

 

Karanlık 

(24  Saat) 

Saf Su 0 0 0 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 0 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 0 

1 ppm GA3 0 0 0 

10 ppm GA3 17 0 0 

Oda Sıcaklığı 

(20°C-22°C) 

Aydınlık 

(18 Saat) 

 

Karanlık 

(6  Saat) 

Saf Su 0 0 0 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 0 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 0 

1 ppm GA3 0 0 0 

10 ppm GA3 0 0 0 

Aydınlık 

(0  Saat) 

 

Karanlık 

(24  Saat) 

Saf Su 0 0 0 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 0 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 0 

1 ppm GA3 0 0 0 

10 ppm GA3 0 0 0 

2010 

 

Alan 3 

Buzdolabı 

(4°C) 

Aydınlık 

(18 Saat) 

 

Karanlık 

(6  Saat) 

Saf Su 0 0 3 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 23 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 10 

1 ppm GA3 0 7 7 

10 ppm GA3 0 7 3 

Aydınlık 

(0  Saat) 

 

Karanlık 

(24 Saat) 

Saf Su 0 3 0 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 7 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 0 

1 ppm GA3 0 0 3 

10 ppm GA3 0 3 0 

Oda Sıcaklığı 

(20°C-22°C) 

Aydınlık 

(18 Saat) 

 

Karanlık 

(6 Saat) 

Saf Su 0 0 0 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 0 10 3 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 0 7 10 

1 ppm GA3 0 7 7 

10 ppm GA3 0 7 27 

Aydınlık 

(0 Saat) 

 

Karanlık 

(24 Saat) 

Saf Su 0 3 6 

Metanol+Saf Su (1ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 3 

Metanol+Saf Su(10ppm GA3’ün kontrolü) 0 0 0 

1 ppm GA3 0 7 0 

10 ppm GA3 0 3 3 

 
Diğer taraftan Kırmızı ve ark. (2010), Pedicularis olympica 

tohumları üzerinde yaptıkları çalışmada en yüksek çimlenme 

oranını 250 ppm GA3 ile muamele edilmiş tohumlarda 
bulduklarını bildirmektedirler. Yine Agio (1988) şeftali 
tohumlarında yaptığı çalışmasında en iyi sonucu 100 ppm GA3 
uygulanan tohumlarda bulduğunu bildirmektedir. Ayrıca 
Carrera ve ark. (1988) mahlep tohumları üzerinde yaptığı 
çalışmada, 1000 ppm GA3 uygulamasının tohumlardaki 
çimlenme oranını % 0’dan % 80’lere ulaştığını bildirmektedir. 
Tüm bu çalışmalar da, bizim çalışmamızın konusunu oluşturan 

Pyrus serikensis tohumlarının daha yüksek 
konsantrasyonlardaki GA3 uygulamalarında daha farklı 
çimlenme sonuçları verebileceğini akla getirmiştir. 

Tohumların çimlenmesi üzerine farklı sıcaklık koşullarının 

etkileri incelendiğinde, genel olarak en fazla çimlenmenin 15 
°C’ de olduğu görülmüş ve bu sıcaklık koşulunda elde edilen 
çimlenme değerleri ile diğer sıcaklık koşullarında elde edilen 
çimlenme değerleri karşılaştırıldığında farklılıklar istatistiksel 
olarak anlamlı bulunmuştur (p< .0001). Bu konuda yapılan 
benzer bir çalışmada Plenkersschneider ve ark. (1991), 

Ranunculus sp. tohumlarında optimum çimlenmenin 15 °C’de 
olduğunu bildirmektedir. Pyrus serikensis ile aynı familyaya ait 

başka bir türde yapılan benzer bir çalışmada da, GA3 
uygulamasına maruz bırakılan Prunus serotina tohumlarında en 
fazla çimlenmenin 10 °C’ de görüldüğü bildirilmiştir (Phartyal 
ve ark. 2009). Ayrıca çoğu türler için 20 °C’lik ortalama 
sıcaklığın çimlenme için uygun olacağı da bildirilmektedir ( 
Atwater 1980). Phartyal ve ark. (2009) tarafından yapılan 
çalışmada, en fazla çimlenmenin görüldüğü sıcaklık derecesi 10 
°C’nin çalışmamızda en fazla çimlenmenin görüldüğü sıcaklık 

derecesi olan 15 °C’ ye yakın olması ve Atwater (1980) 
tarafından yapılan çalışmanın sonuçlarının bu konuda elde 
edilen bulgularımızı desteklediğini söyleyebiliriz. 

2009 yılı tohumlarının 2010 yılı tohumlarına göre daha 

fazla çimlenme gösterdiği tespit edilmiş ve bu fark istatistiksel 
olarak anlamlı bulunmuştur (p< .0001). Bu da Pyrus serikensis 
türüne ait tohumların çimlenme davranışı için bir yıl beklemeye  
ihtiyaç duyduğunu düşündürmüştür. Konu ile ilgili benzer bir 
çalışmaya rastlanmamıştır. 
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Tohumların çimlenmesi üzerine farklı saklama koşullarının 
etkileri incelendiğinde, oda sıcaklığında saklanan tohumların 

buzdolabında saklanan tohumlara göre daha fazla çimlenme 
gösterdiği tespit edilmiş ve bu saklama koşulunda elde edilen 
çimlenme değerleri ile diğer saklama koşullarında elde edilen 
çimlenme değerleri karşılaştırıldığında farklılıklar istatistiksel 
olarak anlamlı bulunmuştur (p< .0001). Öte yandan benzer bir 
çalışmada, Ünal (2003) Origanum L. türlerinde buzdolabında 
(+4 °C) bekletmenin tohum çimlenmesini arttırdığını 
bildirmektedir. Bu da Pyrus serikensis türüne ait tohumların 

çimlenme davranışı için soğuk uygulamasına ihtiyaç 
duymadığını düşündürmüştür. 
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